Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

Протокол

Заседания Общественного совета при Управлении Федеральной службы
 по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
 в Республике Алтай

 24.12.2015 г.
                                  г. Горно-Алтайск

Председательствовали:
Щучинов Л.В. - Руководитель Управления Роспотребнадзора по РА, главный

Государственный санитарный врач по Республике Алтай, сопредседатель
Общественного совета

Черняк С.Л.  - ИП, сопредседатель Общественного совета

Присутствовали: члены Общественного совета

 1 / 6

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

Рассмотрены вопросы:

1. Об предварительных итогах обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия на территории Республики Алтай в  2015 году, результатах проверок и
совместных задачах Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай,
предпринимательского и гражданского сообществ в обеспечении
санитарно-эпидемиологического благополучия на территории региона на 2016 год.

2. О плане проверок Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай на 2016 год.

3. О плане работы Общественного совета на 2016 год.

4. О формировании у населения Республики Алтай приверженности к  ведению
здорового образа жизни, недопустимости реализации алкогольной и табачной
продукции с нарушениями требований законодательства.

4.1. Принятие Обращения к предпринимателям Республики Алтай (по вопросам
предупреждения алкоголизации населения региона)

5. Разное

По итогам рассмотренных вопросов на совещании принято решение:

1.Информацию главного государственного санитарного врача Республики Алтай об

 2 / 6

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Республики
Алтай в  2015 году, переходе Роспотребнадзора на риск-ориентированную модель
контрольной деятельности и совместных задачах Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай, предпринимательского и гражданского сообществ в обеспечении
санитарно-эпидемиологического благополучия на территории региона в 2016 году,
принять к сведению.

2. Взять за основу план работы Общественного совета при Управлении
Роспотребнадзора на 2016 год с возможным дополнением плана по мере возникновения
актуальных вопросов.

3. Обратиться к предпринимателям Республики Алтай, Правительству Республики Алтай
с призывом недопустимости незаконной реализации алкогольной продукции.

4. Включить в состав Общественного совета Кыдатову  Ирину  Васильевну,  директора
туристской  базы  «Юность», члена ассоциации туристских организаций Республики
Алтай.

5. Членам Общественного совета рекомендовать проводить разъяснительную работу с
хозяйствующими субъектами, осуществляющим деятельность по продаже товаров и
оказанию услуг (выполнению работ):

5.1.  о новеллах Федерального Закона № 294-ФЗ по  мораторию на проведение
планового надзора; правовых последствиях нарушений требований санитарного
законодательства и законодательства о защите прав потребителей.

5.2. о недопустимости нарушений требований законодательства при реализации
алкогольной и табачной продукции.

6. Рекомендовать руководителям юридических лиц и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим деятельность по продаже товаров и оказанию
услуг (выполнению работ):

 3 / 6

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

6.1. Обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства,
законодательства о защите прав потребителей, требований Технических регламентов
Таможенного союза;

6.2. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране
здоровья от воздействия окружающего табачного дыма»:

6.3. Принять меры по охране труда работников.

6.4. Обеспечить проведение производственного контроля.

6.5. Своевременно проводить дератизационные и дезинсекционные мероприятия,
акарицидные обработки территорий.

6.6. Принимать меры для создания у сотрудников мотиваций к ведению здорового
образа жизни.

6.7. Составить пофамильные списки лиц, работающих в организации и подлежащих
профессиональной гигиенической подготовке и аттестации на предстоящий год и
направить на согласование в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» одновременно с
проектом плана обучения в срок до 01.01.2016 года

7. Управлению Роспотребнадзора по Республике Алтай:

7.1. Продолжить практику освещения  в средствах массовой информации итогов
контрольно-надзорной деятельности.

 4 / 6

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

7.2. При планировании контрольно-надзорной деятельности, особенно при проведении
внеплановых проверок по жалобам потребителей привлекать к участию в проведении
проверок членов Общественного совета.

7.3. Продолжить работу по консультированию представителей предпринимательского
сообщества о требованиях санитарного законодательства и законодательства о защите
прав потребителей.

7.4. Принять меры для создания на Интернет-сайте Роспотребнадзора по Республике
Алтай  раздела для служебной информации  для предпринимателей-членов
Общественного совета для размещения информации о потенциально опасной
продукции.

Сопредседатель:                                                                                       Л.В. Щучинов

Сопредседатель:                                                                                      С.Л. Черняк

 5 / 6

Протокол заседания Общественного совета при Управлении Роспотребнадзора по Республике Алтай
28.12.2015

Секретарь                                                                                                   М.С. Бугреева

 6 / 6